v Maledixerunt. Hic donut ſuſt̄ eius inuſta cōden- natio cum dicit. Maledixerūt ei. ſim ſua reputatiōem: t̄ ſim veritatē erat magis benedictio: vñ dicit Augu- ſtū ſuſt̄ me veniat iſta maleſicio. x Eſt diu- tu diſcipuli ſiſ: ideſt illius maleſici et transgressoris y. Mos autem moysi diſcipuli ſunus. hoc eſt verū t̄mmodo nomine ſed non requia vere diſcipuli moy- ſi ſunt qui ei<sup>o</sup> opera imitantur et ei<sup>o</sup> ſcripturas pie in- terpretantur: alii autem faciebant contrarium: propter qd ſaluator: dixit eis s.v.c. Si crederetis moysi credē- tis foſtai et mbi. z Mos ſcīm<sup>o</sup> quia mo.lo. eſt de- us. in hoc verū dicunt: quia expreſſe hoc in ſacra ſcri- ptura p̄mitetur. z Hunc autē nescimus vnde ſit. i. nulli<sup>o</sup> auctoratatis ip̄m reputamus necc a deo miffum.

# Johannis

**M**ō ēm̄ simpliciter loquēdo nesciebat vñ esset; qz patriam & gen̄ cogiscerāt; vñ s. dictū est. vii. ca. Hunc sci-  
nus vñ sit; s. iste illuminat eoz maliciā & falcitatem cō-  
futat dicens. **a** In h̄m̄ mirabile est tē. Ista n. ani-  
mabilitia dicunt q̄ se incosueta. Consuetū aut erat iudeis  
signa querē; vt  
br. i. cox. l. Ju-  
dei. n. signa pe-  
tunt et manife-  
stis signis crede-  
re sicut p̄z d̄ mo-  
yse faciente s. g.  
coz p̄lo ppter  
qd̄ ei credidit;  
vt br. Exod. viii.  
& iō inconsuetū  
era et mirabile  
q̄ no crediebant  
christo facienti si-  
gnū maximū in  
illuminationē hu-  
ius ceci; q̄a nec  
moyses vel ali⁹  
gphera fil⁹ fece-  
rat; ideo subdit

**b** Scimus qz  
deus peccatoē  
no audit. facien-  
do miracula ad  
testimonū boni  
tatis eoz; vt et p̄dictis. **c** Sed si quis cultor dei ē  
p actū latrie debitem. **d** Et voluntate eius facit.  
p̄implationem mandatorum. **e** Hunc exau-  
dit faciendo miracula ad declaratōnem sue bontatis.  
**f** A seculo non est audi. qz quis aper. ocn. ceci nati.  
Hoc em̄ non inueniū in tota serie veteris testamēti; et  
ideo occlūd. p̄posituz. **g** Mis̄i es̄t hic a teo. spe-  
cūlūrū missa. **h** Non poterat facere quicq̄ de talib⁹  
bus facultate nature excedentib⁹; t qz mali homines  
robustinati non recipiūt p̄suasionem; ideo ex veritate  
ostensa reddūt ei vituperationē dientes. **i** Inpec-  
cati natus es totus. f. in aia & in corpe; t p̄z in cecita-  
te. **k** Ut tu doces nos. q. d. ; d̄ teceit hoc est fal-  
sūzareventas a quocq̄ dr̄ recipienda est. **l** Et eie-  
cerūt cum foras. i. a locūtate aliorū hominū excomui-  
cauerūt. **m** Audiuīt iesus. **N**ic̄ ponit cieci rece-  
ptio; t diuidit in tres; q̄ primo ponit ei⁹ in fide instru-  
cio; secundo fidei sue p̄mendatio; tūtū. **D**icit iesus. tercio  
phariseorū murmuratio; ibi. **E**taudiuīt. In prima g  
parte dicit sic. **m** Audiuīt iesus qz eie. cum foras.  
licet omnia nouerit anteq̄ fieret; t̄ hec audiuīt auditū  
corpali. **n** Et cum inveniūt eū. non a casu factuz  
est; sed ex sua voluntate & oīdūtōne. **o** Dicit ei.  
Tu credis in filiū dei. i. patus es credere in filium dei  
t̄ apuit tibi oculos; t ille sicut valde patus; ad hoc re-  
spondet. **p** Quis est dñe vt credam in cūm. nō. n.  
cognoscet iustum in facie qz illum als nō viserat; vt  
s. dictum est; si eum desiderabat videre; et ideo dignū  
erat vt ci veritas ruelaret; ideo sequit. **q** **D**icit  
ei iesus t̄ vidissim eū. nūc in p̄nti. **r** At q̄ loq̄ tecū  
ipse est. t̄ statim creditit t̄ fidē suam ore. p̄fessus est di-  
cens. **s** Credo dñe. t̄ ope. **t** Peccat̄ adora-  
uit eū. adoratōne latrī credens eū deū & hominem.  
**v** **D**icit ei iesus. **N**ic̄ p̄nt̄ p̄menda-  
tio a xpo dicente. **x** In iudiciū ego in huc mundū  
veni. nō accipit hic iudiciū p̄demptoris et p̄missiois  
qd̄ erit in scđo aduentu rpi; sed iudiciū discep̄tōis  
credentium a nō credentibus; qd̄ factū est in primo ei⁹  
aduentu video sequit. **y** Et qui nō vident videat.  
idest ad illuminatōes simpliciū & b̄nūlūm qui repu-  
tant se non videre. **z** Et qui vident ceciſiant. i. ad  
excecatōes legisperitorū & singōrū reputantū se videre; z

paet impletū in hoc ceco nato; t̄ aplis q̄ erant simplices  
& xpo sunt illuminati. sacerdotes autē legisperiti ppter  
supbias sunt excecati. Ulter expōit hoc de illuminationē  
gentilium p̄ fidei suscep̄tōes & obtemperatōes iudeou. n. p̄  
ipsius refutatōnem; q̄r antea gentiles reputabatur ceci;  
vt iudei videntes;

q̄a erant viuius dei  
cultores; ppter hoc  
dic̄t in ps. Moysi  
iudea deus.

**z** dixit. **¶** Quis ē dñe vt cre-  
dā i eū? **¶** Et dixit ei ihs: Et  
vidisti eū? t q̄ loquit̄ tecum  
ipse est. At ille sit: **C**redo  
dñe. **¶** Et peccidens adorauit  
eum. **¶** Et dixit ei iesus: **In**  
iudiciū ego in huc mundū  
veni: vt q̄ nō vidēt videat:  
t̄ qui vident ceci fiāt. **¶** Et  
audieat̄ quidā ex phariseis  
q̄ cū ipo erāt: t̄ dixerunt ei:  
**N**unqđ t̄ nos ceci sumus?  
Dicit ei iesus: **G**i ceci es-  
tis nō haberetis peccatūz  
**N**unqđ vo dicitis: q̄r vide-  
mus: p̄ctū vestruz manet.

**a** **E**t audierunt.  
Hic ponit pharise  
orum murmuratō  
ex verbis enim xpi  
male intellectis: ac  
ceperūt q̄ omnia  
retur eis cecitatem  
corpalem qualē  
amouerat ab illo  
ceco nato: boc ait  
inuictus reputa-  
uerūt: id statim re-  
pugnauerūt dices-  
tes: **b** **N**unqđ  
er nos ceci sum? **¶**  
ex eorū responsiōe

eos q̄sūt dicens. **c** Si ceci es̄tis nō habe. p̄c. quia  
si non vidissent opera christi haberent aliquā excusatōes  
de hoc q̄ non credidrūt ei. vel aliter. **c** Si ceci es̄tis  
idest ignorantes scripturas & p̄berias de me. **d** Id  
haberetis peccatū. sc̄tū quantū haberis nūc  
**e** Nūc ho dicitis quia vidēmus. idest reputatis vos  
intelligere scripturas. **f** Peccatum vestrum manet.  
idest aggrauat̄. docet etiā expōit de visione corporali  
miraculorū que aggrauat̄ peccatum eoz. **H**ic queritur  
vtrum cecitas mentis excusat peccatum. Et arguit pri-  
mo q̄ non: q̄r peccatum additum peccato nō excusat seu  
diminuit peccatum sed magis auget; cecitas autē mentis:  
peccatum est: quia mereat penam vñ q̄ dicitur prima ad  
Lor. viii. Siquis ignorat ignorabitur tē. Item illud p̄  
pter qd̄ duplicatur pena non excusat peccatum: sed magis  
aggravat̄. cecitas mentis est huiusmodi: quia. n. ethi. dici-  
t̄ ut q̄ ebris duplices maledictiones debentur. Contrari-  
um arguit per hoc quod dicit saluator in littera: Si ceci  
es̄tis non haberetis peccatum. **R**atio. Hic tria sunt vi-  
dendā primō. s. quid sit cecitas mentis: sc̄do quale pecca-  
tū excusat: tercio qd̄ excusat. Circa primum sciendū q̄  
cecitas non dicit simplicē negatōes vñsūtū cum si priuado  
sed dicit negatōes in subiecto apto & p̄tē in quo vñsūtū  
debet inesse: q̄r carūlū antenoriū dicim nō dicitur cecis.  
Ad similitudinē huius sp̄alibus cecitas mentis non di-  
cit simplicē negationē scientiē sed negationē sc̄i que  
debet alicui inesse: p̄tē p̄ quo tenetur illud sc̄ire: quia  
nō s̄es tenent eadē sc̄ire nec p̄ eodē t̄p̄plus em̄ teneat̄  
sc̄ire sacerdos vel clericus q̄sūtū lucis. **¶** Sec. p̄ quo  
liber t̄p̄plus n. tenetur idem homo sc̄ire in etate p̄fecta  
t̄senectute q̄ in adolescentia vel inuentur: si p̄tē p̄ pri-  
mū Circa scđm sc̄iderandū q̄ cecitas mentis p̄sequēs  
ad actu peccati p̄tē se habere tripliciter: antecedētē con-  
comitant̄ p̄nt̄. Consequētē le bz q̄n ho p̄ voluntatem  
sic inberet p̄tē p̄petrato p̄ p̄sensūtū q̄ non veller sc̄ire ea  
p̄ que possit a p̄tē p̄petrando q̄tū ad actum t̄p̄pediri  
vel retardari: t̄ sic vult tūtū nescire vel liberi⁹ peccet̄: et tale  
peccatum nō excusat p̄ cecitatem mentis sed magis aggra-  
uat̄: q̄ talis cecitas p̄cedit ex marina intentione volun-  
tatis erga peccatum. **¶** Concomitant̄ le bz ad p̄tē: quan-  
do aliquis peccat nesciens: tamē sic est dispositus q̄ si  
sc̄ire nūbilomūus igēm faceret: sicut si ḡliūs percutiēs

# Euangelium

boiem credit peccare canē: nibilomin⁹ si determinate cognosceret illū boiem idē faceret: et talis cecitas non excaſat nec aggrauat actū: qz nō est cā act⁹ ū immodo ipm̄ cōcomitāt: talis em̄ nō peccat p̄ ignorātiā: t̄z peccet ignorās: vt b̄. iiii. ethi. Q̄ncedeter sebz ad actū p̄cti qn̄ est cā actus et hoc est qn̄ sic cā dīſpoſitus b̄d̄ q̄ si sci-  
ret illud esse pecca-  
tu nō faceret et t̄līs  
peccat p̄ ignorātiā  
am vel mēntis ceci-  
tate: ppter qd̄ tale  
pctm̄ p̄ ipam̄ excaſat:  
Et sic p̄ secū  
dum C̄rca terciū  
p̄ſiderandū: q̄ p̄  
dicta cecitas vel ig-  
rantia q̄ est cā pec-  
cati p̄t tripliciter causari: Uno modo ex ruditate intelle-  
ctus ipsi⁹ hoīs: t̄ si sit tanta ruditas: q̄ illa ignorāntia vel  
cecitas sit inūcibilis excusat totaliter p̄ctō. Alio modo  
causat ex negligentiā studēdi ea q̄ b̄tēneſc̄re ut po-  
te q̄refugit labore studiū: vel qz circa alia occupat: et tunc  
excusat peccatuz nō in tōto: qz illa ignorāntia nō est oīno  
inūlitaria: et quāto mīnbz de inūlitario tanto minus  
excusat: nō tñ pot in hoc certa regula ponī sed dz ex circū  
stanti⁹ pensari. Tercio mō causat ex maliciā: p̄ic volū-  
tatis: ita q̄ homo b̄i est dispositus in mente et corpore tota-  
liter tñ labore acquirēdi illuminatōe mentis expellit: il-  
lam ignorāntia p̄ nūbilo reputando: et ille excusari nō po-  
test a peccato: et sic p̄ t̄erciū. Ad primū dicendum q̄ ad-  
ditio peccati ad pctm̄ semp̄ facit plura peccata: nō tñ sem-  
per facit maiora: grauitate: qz pot̄ ottingere q̄ primuz sic  
diminuit scdm̄ q̄ ambo simul iuncta nō bñt tanta graui-  
tatem: quantā haberet scdm̄ p̄ se acceptum: sicut bonici-  
dium p̄petratuz ab homine sobrio: graui⁹ est q̄ si p̄petra-  
ret ab hoīe ebrio: ita q̄ preponderat ebrietati et bonici-  
dio ex illa sequēti q̄uis sint duo peccata. Ad scdm̄ dicen-  
dum q̄ duplices punições vel malectiones debentur  
ebri⁹: ppter duo peccata q̄ ibi occurrit: tñsi ille punitiōes  
fiant s̄m̄ mensurā peccati: nō erūt tanta quātitatis quan-  
ta est punitio p̄ uno solo peccato grauior: vt dictum est.  
Aliiter pot̄ dici q̄ illud dictū nō est dictū ph̄: sed est v̄bz  
cuiusdam legislatoris noīe pitaci q̄ boſstatut circa ebri-  
os amplius puniendos nō respiciens ad pcti grauitatez  
sed ad cōēm̄ p̄li vtilitatē: qz multi ex ebrietate peccat: et  
in talibus ad q̄ p̄petrāda multitudine prona est grauior: pe-  
na solet adhiberi: sicut in multis teris simplex furtū gra-  
uius punit q̄ blasphemia q̄uis blasphemia sit multo ma-  
gis peccatum.

In ca. ix. vbi dī in postil. Circa scdm̄ p̄ſiderandū q̄ ce-  
citas mentis p̄sequens ad actuz peccati se potest habere  
tripliciter.

Additio.

Q̄def postill in bac q̄one indifferenter accipe ista  
duo. s. cecitate mentis et ignorantiam: est tñ inter illa  
s̄m̄ doctores dīa. Nam cecitas mentis coiter acc-  
pta est pctm̄: qz s̄m̄ Greg. xxi. moral. ponit intericia que  
causant ex luxuria. Ignorāntia aut̄ pluries est sine pctō:  
vt manifestum est. Replica.

T̄ ca. ix. vbi distinguit postil. cecitate mentis tri-  
pliciter: et vtiliter declarat quo se beat at pctm̄: si-  
militer et ignorantiaz: nō bñs burg. vñ inuaderet et  
postil. dicit eū accipere cecitatem mentis et ignorantiam in dñrēter  
qz tñ falliū exz ex resolutōne postil. Nec est generalē  
verū omnē mentis cecitatem esse peccatum: quia aliqua  
est pena peccati precedentis. Caplin. x.

T̄ Den amē dico vobis. H̄c ondīf q̄ doctrina xp̄i  
sit viuificatiua. Et primo ondītior hoc p̄ verbum:  
scd̄ p̄ sensibile signū: qz siuerudo est buī euange-  
liste adiungere signū sensibile corrigens doctrinę secun-  
da sequēti ca. Erat aut̄ quidā langues. prima in duas: qz  
primo ponit xp̄i benignitas in docendo: scd̄ iudeor̄ ma-  
lignitas ipm̄ ḡseq̄n̄do: ibi. Facta s̄c: encēnia. p̄ma i duas:

qz p̄ doctrina xp̄i ponit: scd̄ ei⁹ effec̄t oīndīf: abī differ-  
sio itaq̄. prima adbuc in duas: qz primo salvator: pre-  
mittit quandā pabola: scd̄ expositōe ei⁹ abī. Hoc p̄  
verbū. In pabola exprimit p̄ditio furis et pastor̄ ouī  
um: p̄mo: ppter diversuz ingressuz ipsoz: t̄b̄ est qd̄ dī.

¶ H̄men amē  
dicovobis. q̄ nō  
intrat p̄ ostiū rē  
nō em̄ venit p̄  
pter bonū: ideo  
querit indebitū  
ingressum. Qui  
aut̄ intrat p̄ ostiū  
um pastor̄ ouī  
um. Scd̄ ostiū  
ditur eo w̄ distin-  
ctio p̄ effectu cū  
subditur.

c. H̄c ostiarius aperit. qz leitēb̄ seruolum oībus.  
d. Et oues eius vocem audiūt. i. cognoscunt. qz bruta  
animalia suis bñt factores recognoscunt: vñ p̄ ep̄icenti  
am: t̄p̄ Esaiā ap̄bām. j. ca. Cognoscit bos possessorē  
sūt. e. Proprias oues vocat noīatū. qz distin-  
cte eas cognoscit qd̄ nō facit alienus. f. Et educit  
eas ad pastuz. g. Et cum p̄prias oues em̄. an̄ eas  
vadit. H̄unc em̄ modum bñt pastores in terra illa: qd̄  
p̄cedit gregem sibilandō voce et instrumento ad em̄  
auditioues dirigunt: t̄o sequit. h. Et oues t̄. ali-  
enum aut̄ nō sequunt. i. s̄re sed fugiūt t̄. s̄m̄ aut̄ cri-  
ſtoſo. ouile est eccl̄ia: oues sunt fidèles: ostiū sacra scri-  
ptura: s̄m̄ illud ad colloſſē. iii. Dr̄ares simul pro no-  
bis vt de aperiat nobis ostiū sermonis ad loquendū  
mysteriū t̄p̄. Sic igit cōtinuit l̄ra ista p̄cedentibz s̄m̄  
L̄iso. Xpc em̄ dixit iudeos esse cccos in intellectu scri-  
ptura: qz qd̄ ostiūt ex hac pabola q̄ aduentū t̄p̄ de-  
berent p̄ſiderare ex testimonio scripturar̄ qz bēbant  
qz xp̄c intravit p̄ ostiū. i. p̄ determinatōe sacre scri-  
pture q̄ tempus: locū: t̄ modū: venienti determinauit  
vt. s̄. dicit est. v. ca. t̄ ideo ali alter intrantes s̄t fures  
sicut machometus et antitp̄c. H̄c ostiarius aperit. i.  
moyses cui data est primo sacra scriptura: ppter b̄ sal-  
uator dicit s̄. v. ca. Si crederitis moysi credere t̄for-  
sitā: t̄ mibi. Et oues illū audiūt. i. simplices sicut fue-  
runt apl̄i et credentes. Et p̄prias oues vocat noīatū.  
hoc p̄z de apl̄i s̄q̄b̄ distincta noīa imp̄osit. Et edu-  
cit eas de tenebris ignorāntie et culpe: t̄n̄ eas vadit.  
p̄ exempla operū: s̄m̄ q̄ dicit infra. viii. ca. Exemplum  
tedi vobis vt quemadmodū ego feci ita: t̄ vos facia-  
tis. Et oues illū sequunt p̄ imitatiōne. Quia sc̄nt vo-  
cem eius. i. p̄ fidē cognoscunt et approbant. Alieniū au-  
tem nō sequunt recidentes falsam doctrinā: quia nō  
noverūt vocē alienor̄. s̄. s̄ dicit L̄iso. p̄t̄ arguit  
xp̄c exponendo bñc pabola dicit se esse ostiū: ergo sa-  
cra scriptura nō est bñc ostiū: p̄t̄ dicit sustinendo di-  
ctum L̄iso. q̄ xp̄c non vocat se solum ostiū sed etiam  
pastorem: vt p̄atebit: t̄ s̄m̄ hoc distinguēt ab ostio: p̄  
pter hoc sacra scriptura dicit ostiū bñc inq̄stūm xp̄c est  
pastor̄ ouim̄ et respectu sui ingressus in munduz. Qz  
aut̄ xp̄c dicit se esse ostiū: hoc non est respectu sui in-  
gressus in mundū: sed inq̄stūm ali per ipsum habet  
ingressum in deum: s̄m̄ Augustinum: ostiū est ebri-  
stus. Et continuatur littera sic precedentibus: quia in  
dei in precedenti capitulo dicerunt se videre sine ebri-  
sto: et per consequens posse adveritatem peruenire si  
ne et propter hoc salvator̄ in hac parabola ostendit  
hoc impossibile dicens: Qui non intrat in congrega-  
tionem fideliū in per ostium. id est per christum. Furē  
t̄c. quod faciunt omnes infideles et etiam mali fide-  
les statim prelationis indebitē assequentes. Qui au-  
tem intrat per ostium. id est per fidem christi et humi-  
litatem et alias virtutes eius: Pastor̄ est ouī: s̄m̄ ve-  
ritatem. H̄c ostiarius aperit. id est spiritus sanctus  
reuelat veritatem vt possit oues pascare.

# Johannis

Et oves vocē cū audiunt. i. doctrinā recipiunt: Et vocat  
eas nominatim: descendēdo familiariter subdit: Et edu-  
cit eas, de tenebris ignoratiōē et culpe. b. Tū casva-  
dit, et exempla vite. i. Hoc puerbiū. Hic ponit di-  
cte pabole expositōē: et dividit in duas: qz p̄io ostendit  
necessitas expo-  
nendis scđo sub-  
iungit ipsa expo-  
sitionibz. Dicit g.  
Circa primū lī-  
endū qz illa indi-  
gent expositōē  
qz bñt obscurita-  
tem: rale erat b-  
dum xp̄i p̄dicē  
qz erat: dabol-  
cūr: et dō intelle-  
ctus ei⁹ audien-  
tibus erat ocul-  
tus: et hoc est qd  
vicit cuāgelistā.  
i. Hoc puerbiū  
um dicit cīs ibs  
puerbiū dī qn  
verbū p̄ponit: p  
verbō: sic ē i pa-  
rabola: qz p vo-  
cem vñā rem si-  
gnificantē aliud  
designatur.

qz sciūty vocē ei⁹. Alienū āt  
nō sequunt̄ h̄ effugiunt ab  
eo: qz nō venerūt vocē alie-  
noz. Hoc puerbiū dixit  
eis iesus. "Ali āt nō cognō-  
uerūt qd loq̄ret eis. Dicit  
ergo eis iterū iesus: Amen  
amē dico vob: "qz ego sum  
ostiu ouium." Om̄es quot-  
quot venerūt fures sūt et la-  
trones: "nō audierūt eos  
ones. Ego suz ostiu. Per  
me siq̄s introierit saluabit  
" et grediet̄: et egrediet̄ et pa-  
scua inueniet. Fur n̄ velet  
nisi vt furet̄ et mactet̄ et per-

ut habeant vitā. p gratiā in p̄ti. a. Et abundantiss  
habcāt. p glām in futuro: qz glā est ḡa p̄sumata.  
b. Ego sum pastor. Hic exponit scđam pabole p̄tem. s.  
qz sit bonus pastor: intrans p̄ ostiu: et dividit in duas: qz  
primo p̄ponit intentū: scđo, p̄bat, p̄positū: ibi. Ego suz p̄z  
stor bon⁹. Circa p̄-  
mum ponit p̄dictio-  
nes boni et malī pa-  
storis: qz bon⁹ pa-  
stor: dī affecti-  
onem ad gregē in-  
tanti qz p̄ eo sine-  
cessē eset sustineat  
mortē: et hoc est qz  
dicit. c. Bon⁹  
pastor aiā suam  
dat p̄ ouibus suis.  
Ad cui⁹ intellectū  
sciendū: qz res me-  
lior est exponen-  
da p̄iculō p̄ vilioribz  
sed magis ecōuer-  
so: vita aut̄ bonis  
melior est simplici-  
ter qz vita oīm bru-  
tor̄ aialii. Et ideo  
licet pastor bruto-  
rum tebeat aliquē  
laborē p̄ salute sui  
greḡ sustinere: nō  
tñ dī se morti expo-  
nere.

n. Iia autē humana nobilior est corpe: ideo a p̄trario  
pastor aiāz p̄ gregē debet vitam corpoream exponere.  
Ulteri⁹ tangit p̄dictōē mali pastoris dicēns. d. Mer-  
cenarius autē nō est pastor: mercenari⁹ qz a mercede:  
talis est qui in officio plātonis attendit cōmodū rei tem-  
poralis qd dicit merces: gloria autem celestis nō dicitur  
ip̄rie merces: sed tñmodo large in cōsum om̄e qd reddit̄  
in premiū laboris dicit merces. Ratō aut̄ huius est: qz be-  
reditas distinguit a mercede ip̄rie dicta: sicut fil⁹ cui de-  
betur bereditas distinguit ab op̄ario ad ductio cui debet-  
ur merces. Gloria autem celestis reddit̄ fidelibus sicut  
bereditas filiū: p̄ter quod nō habet ratōnem mercedis:  
et ideo ille est verus pastor: qui attendit ad premium glo-  
riem mercenarii autem qui attendit ad cōmodū rei ter-  
reni: et quia non est ip̄rie pastor: ideo sequitur.

e. Quis non sunt oves ip̄rie. sed tñ usurpatue: quod  
p̄bat effectum cum dicitur. f. Vident lupum veni-  
tem. i. tyramnum subditos ad peccandum inducent: vel  
bereticum falsa doctrina eos corrumperent. g. Et di-  
mittit oves et fugit: non resistendo per censuram ecclesia-  
sticam tyramnde oppressioni: nec p̄ sanam doctrinam be-  
retice prauitati. h. Et lupus rapit: ad malum pertra-  
bendo. i. Et dispergit oves: ab ynitate ecclesie sepa-  
ndo. k. Mercenarius autem fugit. i. auxiliū debitoz  
subtrahit. l. Quia mercenarius est. i. solum curans de  
cōmodo temporali. m. Et nō p̄citet ad eum de ouibz  
quia non habet effectum debite ordinatum ad eas. n.  
Ego sum. Hic probat quod dixerat per duo signia. Pri-  
mum est inmutatio cognitio pastoris et ouium: quod p̄vne-  
nit ex hoc qz pastor: frequenter et solicite oves visitat: et sic  
cognoscit in p̄ticulari p̄ditione earum. similiter oves et  
frequenti imaginatōē beneficii pastoris ip̄su z attendit:  
et sic specialiter cognoscit ipsum: sicut de christo et ve-  
re fidelibus ergo est pastor: verus: hoc est quod dicitur.

n. Ego sum pastor bonus. et signum hui⁹ subdit. o.  
Et cognolco mēas: nō solum noticia visionis: quia om̄is  
muda sunt et apta oculis eius ut dī heb. iii. s. Etiam noti-  
cia approbatōnē. p. Et cognoscit me mee: qz v̄cē si-  
deles cognoscit beneficia xp̄i: q. Sicut novit me p̄a-  
tē: si sicut nō importat equitatē: s. quandā: assistidūne lo-  
ginquā: vel sicut sicut nō est nota equalitatē: s. similitudinē:  
qz pris et filii est vna noticia p̄siderando filiū divinitates:

k. Illi autē nō cognōt: quid lo. eis. et sic p̄tis necessitas  
expositōē. l. Dicit ergo eis iterū. Hic ponit ipsa  
expositio pabole: pabola autē duas p̄tes bz. Tū a ē q  
intrās aliudē fur est et latro: et hoc primo exponit: se-  
cunda est qz intrās p̄ ostiu est verus pastor: et hoc scđo  
exponit ibi. Ego sum pastor bon⁹. Prima in duas: qz  
primo ponit prime pris expositio: scđo eiusdē expositi-  
onis p̄bat: ibi. Ego sum ostiu. In prima clausula  
secūtōē de ostiu ouiliis: et de fure et de vtruncz: et  
ponit dicens. m. Amen amē dico vobis: qz ego su-  
ostiu ouium. Ratio hui⁹ p̄dicta est. n. Om̄es quot  
quot vene: an mē fu: sunt et la: hoc nō est intelligendu  
de p̄petis a deo missis: s. de illis qz venerūt capite pro-  
prio: sicut dī act. v. c. de theoda et iuda galileo. Theo-  
das em̄ vt dicit iosephus fuit quidā magus qz decepit  
multos ex p̄lo isti et duxit eos vñqz: ad iordanis fluminū  
dimittens eis dividere aquas et transflētisco pede-  
fecit patres eoz. Judas autē galile⁹ tpc qz rōcfuit nat⁹  
p̄hibebat p̄lin iudeoz: p̄fiteri cesarem dñm et reddere  
tributa: et multi secuti sunt eū. o. Sz nō audierūt  
eos oves: i. fideles in ouili ecclie p̄manentes: qz ipsi pe-  
tierūt et sequaces eoz: vt dī act. v. p. Ego suz ostiu.  
m. Hic p̄bat virtus: dictū in dicta expositōē. Et pri-  
mo qz sit ostiu: qz officiū ostiu est saluare ea qz sunt  
ad rem: et qz p̄ ipsum sit ingressus et egressus: et sic est de  
xp̄o: qz p̄ ipsum fideles salvant̄ et seruant̄: vñ qz dicit  
Act. iiiij. Necq̄ em̄ est aliud nōmē sub celo datū boni-  
nibz in quo opteat nos salvos fieri: et hoc est qd dī.  
q. Per me siq̄s introierit saluabit. Sicut p̄ ipsu z est  
ingressus ad fidem: et regressus de miseria ista ad glām:  
et sic inueniūt p̄seua eternae viriditatis: et hoc est qd dī  
r. Ingrediet̄ hic ad fidem. s. Et egrediet̄ ex hoc  
mūdo ad glām. t. Et p̄seua inneniet: qz beat̄ re-  
ficiunt̄ interius in aspectu diuinitatē: et exterius in aspe-  
ctu humanae xp̄i p̄ quē sunt saluati: io dicit p̄seua i  
plurali. Consequēter p̄bat scđm. s. qz alii fuerūt fures  
qz nō venerūt ad salutē ip̄li: sed magis ad ei⁹ destruci-  
tionem: et hoc est qd dī. v. Fur n̄ velet nisi vt fure-  
tur: usurpādo qd nō est suu: sicut illi venerūt usurpan-  
do qz nō erat eis debiti. x. Et mactet et p̄dat: quia  
multi dī ocelli sunt corporaliter: et etiā spiritualiter credē-  
t̄ et p̄suasioni illoz. y. Ego veni: nō sicut ipsi. 3

# Evangeliū

Et nō humilitate videt patrem clare et continuo sic at  
fideles p̄nt habere oculū mentis ad beneficia diuine gratie  
q̄ talis attencio mentē aliquā necessario intercipit ppter  
statū p̄ntis vite. sedī signū veri pastoris ē affectio quāz  
ondit ad oues: q̄ nō p̄t ē maior: q̄ se exponere p̄ ouib⁹: sic  
est de xp̄o & fidelib⁹  
ideo dicit.

a Et aiaz meā ponō p̄ ouibus  
meis. Et alias oues habeo  
q̄ non s̄t ex hōuili: t̄ illas  
op̄ret me adducere: t̄ vo  
cē meā audiēt: t̄ fiet vnum  
ouile & vñ pastor. Propte  
rea me p̄ diligat: q̄ ego po  
no aiaz meā vt iterū sumaz  
eā. Nemo tollit eā a me: h̄  
ego ponā eā a meip̄. Prā  
tem hēo poniēt eā: t̄ potē  
statē hēo iterū sumēdi eam  
Hoc mādatū accepi a p̄re  
meo: "Dissensio itez factā ē  
in iudeos p̄p̄ fāmōes hos.  
b Et alias oues  
babeo q̄ non s̄t ex  
hoc ouili. i. de syna  
goga iudeor̄: s̄ de  
spō gentili.

c Et illas oīz me adducere: qd̄ factū est p̄ p̄dicatōes apo  
stoloz: vt br̄ act. xii. Xpo principaliter ante in eoz predi  
catōe: fm̄ q̄ dī mar. vlti. Illi aut̄ p̄fecti p̄dicauerūt vbi  
q̄ dño coante tē. d Et vocē meā audiēt: q̄ iudeis  
repellētib⁹ fidē xp̄i gentiles eā teuote receperūt ad predi  
catōē aploz: fm̄ q̄ br̄ act. xii. vbi dī q̄ paul⁹ t̄ barnabā  
dixerūt iudeis: Nobis optebat primū loq̄ verbū dei: sed  
qm̄ repellit illud t̄ indignos vos iudicatis vite eternae:  
ecce p̄ueritum ad gētes: sc. n. nobis p̄cepit dñs. t̄ sech:  
Audientes ḡ gentes gaue sunt t̄ glorificabat verbū dñi.  
e Et fiet vñ ouile. i. vna ecclia ex iudeis t̄ gentilib⁹ col  
lecta. f Et vñus pastor. s. xp̄icali aut̄ nō sunt nisi vica  
ri illius pastoris. Qualiter aut̄ sit intelligendū verbū xp̄i  
pallegatu: Math. xv. ibi fuit expōlitū: subdit̄ aut̄ adhuc  
de affectionē illi⁹ pastoris ad oues: cū dī. g Propterea  
me p̄ diligat. i. ex dilectione partis est q̄ me ad salutē om̄ū  
destinauit. vñ aliter. g Propterea me p̄ diligat. s. q̄a  
adimplebo ei⁹ voluntate in mea passione p̄ ouib⁹: ideo  
subdit̄: Quia ego pono aiam meā. Scendiū tñ q̄ affect  
amoris pris ad filium etiam fm̄ humanitatē nō venit ex  
passione: h̄ magis p̄cessit: sed alioz effect̄ amoris secutus  
est. s. glorificatio corporis xp̄i in ei⁹ resurrectione subditur.  
Et iterū sumā eam. Et q̄ voluntarie passus est: id s̄bdit̄.  
h Nemo tollit eam a me. s. violenter: nō est sic intelligē  
dum q̄ ex vulnerib⁹ t̄ passione mortuus sit: s̄ q̄ poterat  
p̄secutores suos impēdere t̄ vno verbō st̄mēre. i  
Sed ego pono eā a meip̄o interfectorēs nō impēdendo  
k Pratem habeo poniēt eā. i. deponēt nō a supōsi  
to verbū: q̄ semel assumplit nunq̄ depositū: sed a cor  
pore a quo fuit separata in triduo q̄uis esset: vñita verbo.  
l Et pr̄tēm habeo itē suīde eā. nō ad luppōtūz a  
quo nunq̄ fuit separata: s̄ ad corpus cui fuit reunīta. l  
Hoc mandatū accepi alioz meo. s. vt implaz ei⁹ voluntate  
in mea passione p̄ om̄ salutē. m Dissensio itē  
Dic pōne effēt̄ doctrine xp̄i q̄ fuit diuersus in bonis et  
malis: quia boni p̄ ei⁹ doctrinā in fide sunt p̄firmati t̄ ma  
li eā p̄uerentes diuino iudicio sunt in malis obdurati: et  
hoc est qd̄ dī. m Dissensio itē facta est in iudeis. ppter  
ser. hos. dicit itaq̄ q̄ als inter eos ficerat dissensio ex simili  
ca: vt dī est s. ca. vii. n Dicebant aut̄ multi ex  
ip̄is. obstinati in malis. o Demonium b̄z t̄ infamie  
miracula enīz q̄ faciebat attribuebat demoni: s̄l̄ verba  
cū que nō intelligebant: credentes q̄ sicut arcepta lo